4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Суровикинского
муниципального района

от 22 декабря 2015 г. № 1114
ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии между администрацией Суровикинского муниципального района Волгоградской области и _________________________________

                                                                        наименование участника процедуры оценки регулирующего
                                                                    воздействия
  при оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Суровикинского муниципального района Волгоградской области

"__" ____________ 20__ г.                                                                г. Суровикино
    Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице __________________________________________________________________,
                                                                       (должность, Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________________________

__________________________________________________________________

     (наименование, дата, номер документа, подтверждающего полномочия ответственного лица)

с одной стороны, и ​​​​​​​​​​​  ________________________________________________,

                                           (наименование участника процедуры оценки регулирующего воздействия)

именуемый в дальнейшем «Организация», в лице _________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​______
__________________________________________________________________,

                                                    (должность, Ф.И.О. уполномоченного представителя Организации)

действующего на основании_________________________________________​​​​​​​​​​​_​

​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________________________________________________,
     (наименование, дата, номер документа, подтверждающего полномочия представителя Организации)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в целях повышения эффективности проводимой оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее – проекты актов) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон при ОРВ проектов актов в целях реализации мер, направленных на повышение качества правового регулирования в сферах деятельности, участниками которых являются субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Цели Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в целях выявления в проектах актов положений, которые:

вводят избыточные административные и иные ограничения и обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их введению;

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

способствуют возникновению необоснованных расходов консолидированного бюджета Суровикинского муниципального района Волгоградской области;

способствуют ограничению конкуренции;

приводят к невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности возложенных на них обязанностей вследствие противоречий или пробелов в правовом регулировании, отсутствия необходимых организационных или технических условий у органов местного самоуправления Суровикинского муниципального района Волгоградской области, а также сложившегося в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области уровня развития технологий, инфраструктуры, рынков товаров и услуг.

3. Обязанности Сторон

3.1. Администрация:

3.1.1. Обеспечивает направление Организации извещения о проведении ОРВ и размещение на официальном сайте администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – www.surregion.ru (далее - официальный сайт администрации) в разделе «Экономика, реализация программ», подразделе «Оценка регулирующего воздействия» следующих материалов:

уведомления о проведении публичных консультаций;

проекта правового акта, в отношении которого проводится процедура ОРВ;

пояснительной записки к нему;

перечня вопросов для участников публичных консультаций;

иных материалов, обосновывающих предлагаемый вариант правового регулирования.

3.1.2. Обеспечивает информационно-методическую поддержку внедрения в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области процедуры ОРВ.

3.1.3. Обеспечивает направление Организации извещения о размещении на официальном сайте администрации заключения об ОРВ.

3.2. Организация:

3.2.1. Осуществляет мониторинг информации о размещении проектов правовых актов на официальном сайте для ОРВ.

3.2.2. Размещает на официальном сайте администрации материалы, указанные в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 настоящего Соглашения, с предложением членам Организации и заинтересованным лицам принять участие в публичных консультациях.

3.2.3. Участвует в публичных консультациях, по результатам которых представляет разработчику предложения и замечания по проекту правового акта.

3.2.4. Организует представление по запросу Администрации дополнительных информационно-аналитических материалов, в том числе сведений о стандартных издержках субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, сведений о развитии предпринимательской и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях, о качественном и количественном составе субъектов предпринимательской  и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях и иных сведений, необходимых для ОРВ.

4. Права Сторон

4.1. Администрация имеет право:

4.1.1. Проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия, направленные на разъяснение ключевых вопросов проведения публичных консультаций и ОРВ.

4.1.2. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, круглых столах и иных мероприятиях, проводимых Организацией, направленных на активное привлечение субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности к участию в публичных консультациях, разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ.

4.1.3. В случае необходимости в рамках проведения экспертизы заключения об ОРВ запрашивать дополнительные информационно-аналитические материалы, в том числе сведения о стандартных издержках субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, сведения о развитии предпринимательской и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях, о качественном и количественном составе субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях и иные сведения, необходимые для ОРВ.

4.2. Организация имеет право:

4.2.1. Проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия, направленные на активное привлечение субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности к участию в публичных консультациях, разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ.

4.2.2. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, круглых столах и иных мероприятиях, организуемых Администрацией и направленных на разъяснение ключевых вопросов проведения публичных консультаций и ОРВ.

4.2.3. Размещать на официальном сайте администрации информационные материалы о деятельности в сфере ОРВ.

4.2.4. Направлять в Администрацию рекомендации и предложения, направленные на совершенствование организации и методологии проведения ОРВ.

5. Заключительные положения

5.1. Соглашение заключается на два года и вступает в силу с даты его подписания.

5.2. Внесение дополнений и изменений в Соглашение осуществляется по предложениям Сторон, оформляется в письменной форме и становится неотъемлемой частью Соглашения с даты подписания Сторонами.

5.3. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при этом одна Сторона должна письменно уведомить другую Сторону не менее чем за три месяца до предполагаемой даты прекращения действия Соглашения.

5.4. Если по истечении срока действия Соглашения ни одна из Сторон не выразила желание прекратить взаимодействие, Соглашение считается пролонгированным на каждые последующие два года.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Подписи сторон

Администрация:                                         Организация:

__________/___________________/         __________/___________________/

     (подпись)               (инициалы, фамилия)                              (подпись)                 (инициалы, фамилия)